蔡语〔2021〕6号

区语委 区教育局
关于开展第24届全国推广普通话
宣传周活动的通知

区语委各成员单位，各中小学校（幼儿园）：
经国务院批准，自1998年起，每年9月第三周为全国推广普通话宣传周（以下简称推普周）。目前，教育部、国家语委等九部门发布通知，定于2021年9月12日—18日举办第24届全国推普周。根据市语委、市教育局部署，现就我区第24届推普周活动有关事宜通知如下：
 一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话精神和全国语言文字会议精神，加大国家通用语言文字推广力度，全面加强各级各类学校国家通用语言文字教育，传承弘扬以语言文字为载体的中华优秀文化，促进提升国家通用语言文字普及程度和普及质量，助力乡村振兴战略实施，服务铸牢中华民族共同体意识，为加快打造“五个中心”、建设现代化大武汉营造良好语言环境、提供语言能力支撑。
二、活动主题
本届推普周活动的主题是：普通话诵百年伟业，规范字写时代新篇。
2021年是中国共产党成立100周年，也是“十四五”开局之年。结合党史学习教育、庆祝中国共产党成立100周年“永远跟党走”群众性主题宣传教育活动等，以线上宣传形式为主，广泛、深入开展内容丰富、特色鲜明的推广普及国家通用语言文字和传承弘扬中华优秀语言文化相关活动，营造全社会学习使用国家通用语言文字的良好氛围，促进各民族交往交流交融，共诵百年伟业，携手共写时代新篇。
三、活动内容
推普周期间，我区拟重点组织开展以下活动：
（一）“社区（乡村）推普”行动。各街乡教育总支和局直属学校（幼儿园）要组织普通话水平测试员、语言文字工作志愿服务者等，采取线上线下相结合的方式，开展普通话“义诊”活动，同步开展经典诵读、书法和朗诵艺术普及等语言文化活动，帮助广大居（村）民提高普通话水平和语言文字应用能力，丰富社区、乡村语言文化生活，助力城乡文明建设和乡村振兴战略。
（二）“校园推普”行动。9月13日（周一），全区各级各类学校举行升旗仪式，启动校园推普周活动。通过升国旗、唱国歌、国旗下讲话、红色经典诵读书写、推普志愿者宣誓等方式，强化推普周仪式感、参与感，激发广大师生自觉推广普及国家通用语言文字的使命感和积极性，彰显学校在语言文字工作中的基础作用和师生的主力军作用。
（三）“岗位推普”行动。树立“语言文字也是营商环境”的意识，充分发挥各级国家机关的龙头示范作用和各级政务服务中心、基层党员群众服务中心及其他公共服务窗口的辐射作用，机关工作人员和窗口服务人员要立足岗位，坚持以普通话为主导用语，提高服务质量，主动引导服务对象说普通话、用文明语，营造“文明用语、和谐沟通”的语言环境。
（四）“正字规文”行动。区直各单位，各中小学校（幼儿园）对本单位在各种媒介（包括宣传栏、各种标识牌、学校文字材料及网络平台）上发布的文字内容中的汉字、拼音、英文、标点符号、行文格式等的规范性进行自查整改。
（五）积极参加上级有关活动。适时选拔选手参加全国全省“百年征程传薪火，红色经典润乡土”系列活动、红色经典诗词诵读快闪、“推普助力乡村振兴”社会实践志愿服务活动、“小手拉大手”同讲普通话、师范生“三字一话”展示、语言文字答题挑战等多种线上线下活动。根据上级安排，积极参加全国语言文化品牌活动案例及推普创意作品征集展示活动。
四、相关要求
（一）加强统筹谋划。各单位要提高认识站位，着眼党的百年华诞和新时代、新理念、新格局，立足国家语言文字事业发展全局，结合本系统、本单位实际，加强对推普周的组织领导和统筹谋划,认真制定推普周活动方案，精心组织实施。请区语委各成员单位、各教育总支及局直属学校（幼儿园）分别于8月30日前和9月25日前，将推普周活动安排表（见附件）和推普周活动总结报区语委办。
（二）突出重点工作。坚持“融入中心、服务大局”，发挥语言文字的浸润、助力作用，为实施乡村振兴战略提供良好的语言条件，为铸牢中华民族共同体意识奠定坚实基础。将推普周宣传与语言文字日常工作有机结合，推动语言文字工作“十四五”重点任务落地落实，使推普活动常态化。
（三）丰富宣传内容。结合疫情防控，本届推普周活动以线上宣传为主，积极打造形式新颖、内容多元的活动品牌。本届推普周，我区统一使用全国推普周领导小组发布的推普周标识、海报、公益广告等，区语委办给各单位发放推普宣传画册。
（四）严守各项要求。要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持绿色发展，厉行节约，反对浪费，节俭举办各项活动。严格执行国家和地方新冠肺炎疫情防控要求，防范聚集性感染疫情风险。要制定安全应急预案，加强风险防范。
未尽事宜请与区语委办联系。电话：69812627。

附件：蔡甸区第24届全国推普周主要活动安排表

  武汉市蔡甸区语言文字工作委员会
  武汉市蔡甸区教育局
          2021年8月20日

－2－
— 1 —

附件
蔡甸区第24届全国推普周主要活动安排表
填报单位：蔡甸区语委办        填报人及联系方式：  胡小玲                              填报时间：2021年8月20日
	序号
	活动名称
	组织单位
	起止
时间
	活动地点（范围）
	参与对象
	活动联系人
	联系电话

	1
	第24届推普周启动仪式暨经典诵读进社区活动
	奓山街语委办、奓山街社区教育学校
	9月9日
	奓山街龙王庙社区
	奓山街政府领导、部分师生代表、部分社区居民代表。
	万艳芹、李斐

	2
	“国旗下推普”主题活动
	各中小学（幼儿园）
	9月13日
	各中小学（幼儿园）
	全体师生
	相关单位语言文字工作负责人

	3
	“普通话义诊”活动
	各街乡语委办、直属学校（幼儿园）
	9月12日
—18日
	各推普宣传点
	推普宣传员、社区居民（测试人数每测试点不少于20人）。
	各街乡、直属学校（幼儿园）语言文字工作负责人

	4
	“普通话诵百年伟业，规范字写时代新篇”全区青少年优秀作品线上展播活动
	区语委办
	9月12日
—18日
	线上
	区语委成员单位、全区中小学师生。
	胡小玲

	5
	教师语言文字应用能力提升培训
	区语委办
	9月17日
	区教育局六楼
会议室
	全区教师代表200人。
	胡小玲

	序号
	活动名称
	组织单位
	起止
时间
	活动地点（范围）
	参与对象
	活动联系人
	联系电话

	6
	“岗位推普”行动
	区语委各成员单位
	9月13日
—17日
	区语委成员单位及各街乡镇社区和服务窗口
	岗位推普员及志愿者、服务对象。
	区语委成员单位联络员

	7
	“正字规文”行动
	区语委各成员单位、各中小学（幼儿园）
	9月13日
—17日
	区语委各成员单位办公场所室内外、各中小学（幼儿园）校园
	全体工作人员及师生。
	各单位联络员及语言文字工作负责人

备注：以上为预安排，具体活动根据防疫形势适时调整。

武汉市蔡甸区教育局办公室                2021年8月20日印发